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Ibland de Eudomligheter, sem uppträda i 
Nordista Mythologien, har ingen wunnit större 
niärkwärdighet eller widsträcktare dyrkan, än 
Odin eller Wodan. Hon är medelpunkten 
icke blott för denna Mythologi, uton äswen för 
folkens egna Sagor, för deras SkaldcrS Sän­
ger och Nomantista berättelser, samt för s-elf- 
ma samhäNslifw-rs inrättningar. Äfwen se­

dan hedendomen gätt under i Norden och dest 
kraftfulla Drama längesedan war ulspeladt^ 
bibehöll stg hielten i folktron, ehuru i ert an. 
nat sörhällande lill mennistorna; och ännu fär 
man om honom i Skandinavien nägon gang 
höra halfglömda och med Medeltidens Legen­
der bortblandade berättelser.

I hwad förhällande Nordista Mpthologien 
warit till folktron, lätcr stg endast genom jem« 
förelse med bestämda Historista uppgifter, den 
gamla Nordista Romantikens Epista berättel­
ser (Sagorna) och Sänger (Romanzerna), samt 
de upplysningar Skandinaviens sägner, sjelfwa 
spräket, fornlemningar och orkbenämningar



4 Om O d i n och B u d h a.

lcmna, med nägon säkerhet bedömma. Folkets 
egentligs dyrkan synes inskränkt sig till ganffa fä 
Gudomligheter, förmodeligen de i Upsala Tem­
pel afbildade öfwer-Gudarna Odin, Thor 
och Frej eller Har,Zafnhar och Lhridi, 
under hwilfen benämning Konung Gylfe i As- 
gärd sägesästädat dem de öfriga torde hafwa 
ägt en mera pä tradition, än lefwandc folktro 
grundad betydelse. Eddornas Mytholggi ar derfö- 
re snarare alt betrakta säsom en dyrbar minncö, 
wärd af den Germanista Stammens uräldriga 
bildning, en saniling af strödda fragmenter, 
hörande till de -Wcstasiatista culturfolkens kos- 
mogonista nakurallegori, hwilkas upphös till 
större delen faller utom Norden, — an säsom 
ett intyg om Nordbocrnas sednare föreställnin, 
gar, churu äfwen dessa ifrän en äldre odling 
ofta länade ämnet för sina d^gter. Mänga af 
de Eddiska Sängerna äro författade i en sä 
hemlighetsfull stil och hafwa sä ringa samband 
med Nordista samhällslifivct och föreställnings­
sättet *) **), alt man wore böjd att anse dem 
säsom stycken af gamla Stam-Sagor och Sän-

*) Golfaginning. 2.
T-ex. Fiölswimis Säng; Odins Kvrp-Sana; 
Hyndlullod si.
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ger ifrän Asten, hwilka inom wisia Sängare» 
flägter *) bibehällit sig, under det formen 
rättat sig efter spräkets fortgäende förändrin­
gar. Man will dermed ingalunda bestrida, 
akt andra haft en mera sjelfständig uppkomst 
utur Nordboernes egen fria och sinnrika phan- 
tasi, ehuru hufwudämnct och grunden äfwcn 
för desia blifwit lanade af de gamla Stam» 
traditionerna, till hwilka man äfwen bör räk­
na Nordifla och Anglo»Sachsifka Ättartalen, 
som föregå Odens led, hwilka utan undantag 
äro af mpthift betydelse.

Enligt ELdifta föreställningarna om O» 
din, motswarar han icke sällan Solen. Ibland 
flera bewis för detta bestridda **) förhällande, 
torde det wara nog att päminna om den my« 
stifta spädomen i Gylfaginning 12, 51, och

*) Liksom Konungarne i det ramla Swlthiod tilli­
ka woro de högsta föreständare för Offertjensten» 
sä waldeS enskilda Offcrföreständare ibland höf« 
dingarna. I Hladc-Jarlarncs stägc war denna 
wärdigher arftelig. Man har flera anledningar, 
att gamla för folket vkända traditioner ibland 
detza warit förwarade. Jfr. Rigömal 4-s, 4r- 
GripiS-Spa m- fl.

**) Swea V: ,6s,
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Wasthrudnismal 46 om Fenrisulfwen, som för­
följer Solen och blifwer dcsi bane, hmilken r 
G. G. 12, Z4, ^1. saint Wafthr- m- 52 och 
följande str. lampas pH Oden. Utan twifivel 
är det i denna egcnffap han föreställes med ert 
öga. Odin motswarar under denna betydelse 
Phrygierncs Alrin, AdoniS och Apollon. En­
ligt en ännu manligare föreställning war han 
det öfwersinnliga lifwets och wishetcns herre, 
själarnes beskyddare och ledsagare. I denna 
mening tillskrifwes honom konsters och mcten» 
ffapers uppfinning, äsmcn som makt vswer 
mennifforS lis. Den scdnarc föreställningen 
har 1 folkets gamla traditioner och Romantiska 
berättelser blifwit den rädandc. Oden är den, 
som ger seger och räder öswcr l!f och död; hel» 
gade grafställen erhöllo hans namn och hanZ 
bildstod upprestes pä slagfälten «)-

Dä Oden sälunda mar pä en gäng »vishe­
tens och de afiidna själarnas Gudomlighet, är 
det icke underligt, att forntidens författare 
jcmfördc honom med McrcuriuS eller 
Grekernas Her mes **). Scdnare forskare

Jfr- Jduna» y A. sidan 8» och följande.
»") Jfr. Paulus Darncsridi m. af medeltidens 

Skribenter-
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hafwa trott flg i den Zndiffa Budha finna 
urbilden för bada; en mening, som redan ägt 
de största kännare af Indiska Litteraturen, sä- 
som William Jones, Fra Paullino a S. Bartho- 
lomeo m- fl. till förswarare, men af nägra 
nparc författare, hwaribland Buchanan, A. W. 
Schlegel och von Älaproth ^), blifwit häftigt 
bestridd. Till stöd för sin »vederläggning has, 
wa dessa ispnnerhct äberopat den stiljaktighet, 
som med skäl är anmärkt emellan Lamaismen 
samt Burmanernas Budhaistiska Religion och-- 
Odinsdfirkan. — Huru litet tillfredsställande 
Nkwäl en sadan jemsörelse är och till hwilka 
falfla flutsatser den mäste leda, inser lätt 
hwar och en kännare of Nordens Mvthslogi, 
för hwilken den Asiatiska historien icke är främ- 
mande. Dä ämnet tillika är af werklig wigt 
för Nordens bildnings-historia och spräkforskning, 
har jag ansett en pröfning af förhällandet icke 
wara otjcnlig.

Meningen om en närmare förbindelse e» 
mellan den klassiska sornälderns spräk och My- 
tholvgi, samt Le Hindostanffa Brahminernas 
och de Germaniffa stammarnas m. fi. har i

Jfr. Allmänna Journalm isi;. N:o rz,»
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sednare tider tillwunnrt sig kännareS nästan en, 
hälliga bifall. Likheten ar omistkännelig, men 
det torde mara swärt att afgöra, om Brah» 
minernas Mythologista system är grunden för 
den klasiista forntidens, eller, hwilket med hwarie 
iemförelse winner mera sannolikhet, bäda äro 
lemningar af en förswuNnen högasialiff kosmö» 
goni, hwaraf Nordista Mythologien äfwen är 
en utgreninZ. Grunden för denna Afiatista 
Mythokog!, hwikken bör säsom en kosmogonist 
Allegori betraktaS, är et EmanstioNZ- 
system, som ifrän en enda absolut princip 
läker hela wekldeN i bestämda grader lltwecklas. 
Historien om denna emanation är sannolikt in- 
nehället af hela forntidens Mythologi, hwilken 
drrföre icke kunnat undgä att i folktron öfwetr 
gä till Polytheism, dä den lefwande och intcl, 
lectublla förbindelsen emellan länkarna upphör» 
de och dcsta erhöllo ett eget och afsöndradt be» 
siänd. Lfwertygelsen om wädan af en sädan 
utwkckling för folkens religiösa och moralista 
cultur synes hos mera bildade enstildt, icke 
sällan i förening med ett hoS hela kaster eller 
sekter till blind fanatism öfwergärnde nit, wer- 
kat flera försök att pä ruinerna af den gamla 
naturdyrkan upprätta en renare intellektuell Re­
ligion, hwartill i sielfwck Emanakions-systemet,
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sädant det ar ost af DrahminernaS urkunder 
bekant, och isynnerhet i Wischnuitcrnas läro­
satser, grundideerne redan ligga förberedda.

.Omkring 500 är före wär tideräkning 
lärer denna Religionsreform kommit lill full. 
bordan; en ny intellectuell bildning lyser 
dä pä en gäng genpm tidernas natt öfwer 
Persien, Kaukasiffa trakterna och Indiens norra 
och westra gränsländer- Ehuru i ett protestan­
tiskt förhållande till den gamla Naturdyrkan 
och dep kosmogoniska Mythik, kunde den likwal 
icke undgä att upptaga flera af den sednares 
idcer och mystiska benämningar hwilka man 
sökt äterföra till sin första ideellare betydelse. 
För chwar och en , som med Brahmaismen 
jemfört Persernas i Zendböckerna, Dabilkan 
m. fl- framställda läror och berättelser, är dct« 
ta förhällande tydligt.

Budha, som i Emanations-läran betecknar 
den ideella principen, först i naturen säsorn 
Ljus (Krischna) och sedan i lifmet säsom Förnuft, 
Wishet, — blef den nya lärans centrum.

*) Man jemföre endast berättelserna om Ojemschied, 
Maha Vad och om Hom, Zoroastcr- barare, mcd 
Indiffa myther-
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liksom han länge förut i de Polytheistista före» 
ställningarna upplrädt säsom grundare af Präst» 
ordnar *) och läromästare i wishet. Efter en 
sädan framställning, som, utan att här kun­
na närmare utwccklas, äberopar för stg histo­
riens eget och Asiatiska urkunders intyg, lärer 
det icke förundra, att Brahmaismen, som 
här föreställer Catholffa moöerculten och stär i 
det mesi fiendtliga förhällande till Budhaismen, 
likwäl erkänner Bud ha, säsom en incarna- 
tion (uppenbarelse under mennisko-ffepnad) af 
Wischnu. —

Wid Alexander den Stores tid fann Me» 
gasihenes Budhaistcrna i Indien organiserade 
säsom en egen Rcligions-Sckt under namn af 
Ger m aner, en benämning , som hos Asia­
tiska och Europeiska författare skriflves ganffa 
olika: Garmaner, Dscharmaner, Sar- 
m aner, Samancer och härledes ifrän

Se här ncdanfSrc om Grekernas BouteS och 
Skandinavernas Odin.
Ritters Vvrhallc Europöischec Dölkergcschichten 
vor Herodotus, um den Kaukasus und an den Ge­
staden dcS Pontus, s. 4x2. Strabon berättar i 
1 x Boken ester Megasthencs, att i Indien äro 
twänne stags Pbilosopher, nämklgcn Brach» 
maner och Germaner. PorphyrluS indelar 
Indiens Gymnosophister i Bra chmaner och
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Dudhas namn Sa ma, Dharm a och Dher- 
ma v). — Kanske bör Brahminernas bosätt­
ning pä halfön hänföras till följderna af den 
här omnämnda Religionsrcformen, hivilken af 
de kraftiga och krigiska Persiska folkstammarna
med fwärdsegg utfördes "*).__Det war först
omkring början af nya tideräkningen denna 
Religion allmännare utfpriddes i Indien , "än­
nu scdnare i de inre delarna af Asien'' och, 
efter Klaproths beräkning, först i 7:de Seklet 
ät Tibet. Att Budhaismen, öfwerlemnad ät 
ett stilla och för ett begrundande lefnadssätt 
böjdt folk, och föremäl för en Theosophisk 
Prästkasts spcculation och ständiga ombildning, 
efter twänne ärtusenden undergätt wäsendtliga

Sa in aneer. Den scdnare besseifiver Sama- 
neerna nästan lika mc- Mcgasthcnes Germaner, 
ctr tillräckligt bewis att dctza benämningar haf- 
wa enahanda betydelse.

») Buchanan i LeLe-rck-s. VI: 264.

**) Denna förmodan minner styrka bäde af gamla 
Indiska berättelser (i boken Kerul-Udpurte), att 
Purasu Rama besegrade krigarkastcn och erifcade 
hela Indien ät fina Brahminer för ar se­
dan eller omkring ;;o ar före nya tideräknin­
gen , och äswcn af be kriglssa infall ifrän Iran, 
som omtalas i de äldsta Puranas.
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förändringar och erhällit en egen och ifrän sitt 
första upphof aflägsen art, kan icke förundra 
nägon, som erinrar sig den skiljaktiga karakte- 
ren i Asiaters och Westcrländares äfwen ifrän 
samma grundide härledda föreställningar. Det 
är tydligt, att man wid ett sädant förhällande 
stnner fä öfwcrensstämmelser emellan Burma­
nernas och Cjngalcsernas förmodeligen icke myc- 
ket gamla och Lamaismens ännrr yngre utbild­
ning af Budhaismen och Skandinavernas O- 
dins-dyrkan.

Budhas idck i denna lära, enligt hwilken 
han föreställes säfom en i himmelska betraktel­
ser fördjupad enfling, synes länad ifrän Sa» 
maneernas lesnadssätt, är helt och hället Asia- 
list, och skulle, äfwen om den ursprungligen 
funnits i Odins-läran, hwilket är sivärt att 
afgöra, icke länge kunnat bibehälla sig hoS ett 
utwandrande bcrgsfolk, som af sin egen friska 
sinnesart, sina öden och det nya fäderneslan­
dets natur uppfostrades till ett strängt, hjelte- 
modigt och kraftigt krigare-förbund. Förbindel­
sen emellan Asiens myther och Skandinaviens, 
hwilken, säfom wi redan anmärkt, äfwen om­
fattar den klatzifla culturen, är af en mycket 
högre äldtr, och för att inse den, mäste man
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begynna ifrän Brahminernas egen mpthiffa 
koSmogoni. Widen sädan jemfbrelse äro sjelf- 
wa benämningarna ganffa wigtiga och ofia 
den enda ledningen, sedan den pSetiffa omkläd» 
naden genom Skaldernas fria behandling, i» 
synnerhet hos Europeifla folken, blifwit bctyd- 
ligen ombildad och sällan kunnat bibehälla sig 
utan främmande tillsatser. Egentliga repre» 
sentanterna för naturens utmecklingsgrader » 
denna mythologi tyckas ifrän början hafwa wa» 
rit fä *), men, betraktade under olika synpunk­
ter, sörhällanden och kännemäiken, erhällit fle­
ra benämningar. Indiska Mythologien är ser- 
deles rik pä sädana likbetydande Eudanamn. 
Derifrän härleder sig denna myckenhet af hand­
lande personer, som uppfyller den klassiska forn­
tidens mera poetiskt utbildade mythiffa fläde» 
spel. Den i Indien sä ofta framträdande ideen 
om de Gudomliga makternas Jncarnation eller

*) I de äldsta mythista frogmcnter igenfinner man 
den Indiska Trimurti. Tabirerna worv ur­
sprungligen, enligt Arcefllaus Argivus hosStra- 
bvn, liksom Afwcr:Gudarna i Grekers och Romares 
Mythvlogicr, endast trenne. Antalet af Eudarna- 
som i Upsala Tempel dyrkades, enligt Adam i» 

.frön Bremen, ocksä tre. — Jfr. Gylfaginninz 
n. r. vch Wöluspa str. 17.
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förwandkingar uttrycktes sednare genom ett me« 
ra enkelt och menflligt flagtförhällande. Det 
misiförständ, som icke kunde undwikas, dä 
samma naturmakts incarnationcr än betrakta­
des säsom en enda personlighet, ifrän serssilda 
synpunkter äffädad , än under bilden af en hel 
flägt, utgör en af hufwud-swärigheterna wid 
jemförelsen emellan forntidens isrän samma 

hufwudsystem utwecklade mythologicr.

Säsom en följd häraf har hafwets eller 
wattnets Gudomlighet/ sä wäl i Indiens egna, 
som iWesterländfla svstemer, blifwit under fle­
ra ideer och benämningar framställd, hwilkaS 
föreningsband är W i s c h n u. Det är all­
mänt kändt, att i kosmogoniflt hänseende Brah. 
ma uti Brahminernas Tr i-m-urti eller

Brahma heter äswen BIrmah. Enligt en 
förwexling, s°m troligen stär i förbindelse me­
den gamla söndringen i Brahminernas system, 
har Odin, liksom Boutes i Ercchtcum 
xa Attica, t Skandinaviska Mythologien in­
tagit hans plats. Likwäl synes en otydlig er, 
inran om Brahma, säsom jorden, förekomma i 
Skandinaverncs Brimcr eller jorden, i M- 
luspa, 9, jemförd med Gylfaginning, No -4, 
raden ro i Tnattingii öfwersättning.
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Gudomlighetens heliga Tre-tal anseS motswara 
Jorden, Wischnu wattnet och 
Schiwa elden Utom den inskränkta
plats Wischnu i Tri-murti innehar, finner 
man honom ofta hafwa blifwit, isynnerhet af 
Wischnuiterna, en herrffande Sekt ibland 
Vrahminerna, dyrkad säsom den högsta Gu­
domligheten, hwadan han i Puranas kallas 

Werldens Herre ("Herr des Weltalls)."
I samma urkund heter det: "Denne Wischnu 
Lr utan begynnelse och flut, oförstörbar, frill-

*) Motswaras t Nordista GudomlighcternaS Tretal 
af 8 rej.
Ljungeldens Gudomlighet och den stränge Doma­
ren ; nvrdista Tretalets Thor.
Se Abhandlungeu siber Asten ac. von Sir Wil­
liam Jones, hcrauSgcgeben von Klcuker. 
>: sidan 78.

**>*) Härmed kan jemsdras Dnglinga-Sagan om 8rcj 
lcap. »r, "De Swcnstc kallade honom 
"Werldens Gud," och offrade ät honom 
allt sedan för goda är och frid." — samt "Uti 
hanS tid bcgyntes FrodeS frid; dä war 
ocksä god tid i alla land. De Swensta tilleg, 
nade det Frei och blef han fördenstull mera dyr­
kad, än andra Gudar, eftersom landslolket blef 
i hans dagar rikare, än tillförene, sä iväl «f 
friden, som af den ymniga ärswärten."



rä Om O di il pch Budhcr.

komligt ren * **)), och förlänar wishet och ewiz 
wälsignelse". Under hans namn dyrkas s8- 
ledes Werldens Gud; sä som Emanatipn är 
han i naturen wa-tt net; i inte liectne Ils 
hänseende Wishetens Gudomlighet; och sä« 
som menstlig Zncarnation, Räddare >y i d 
werldssloden och sjclf menn i s k o- 
slägtets ur wägorna räddsa-S 
stamfader ").

Under sin betydelse säsom waltncts xersa» 
nifiering anses Wischnu äfwen säsom naturens 
och mennissoflägtets uppehällare , ,'srän

hwil»

*) "S k i k r Fre y" eller "den rene Frej" Lr 
en benämning, som förekommer i Grimnismal 
4: st» 4*.

**) Pri thu, Wischnus uppenbarelse under Flo­
den, är densamma som Satiavrata, den ur 
rvattnet räddade Patriarken. Jfr. Swea H: 
sidan iri. — Satiavrata är, enligt Sonnerat 
(William Jones t- c. l: ,75), Wischnus första 
incarnation.

"') "Hans grundkarakter är wattnets allt-uppchal« 
lande och allnäranbe urkraft." «

Brahman. Religions System, sam­
mandrag af Kle u ke r, s. ;i.
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hwilken fruktbarhet, rikedom och allt flags ym­
nighet härledas. I denna egcnstap har han 
under flera förwandlingar nppträdt pä jor­
den *). — Det bör här anmärkas, att watt- 
nct i Zndista symboliken ofta omwexlar med 
Manen, samt att det förra är sinnebild 
för W i s h e t e n. Det sednare förhällandet 
har äswen ingätt i spräket. Af Pan: wat­
ten, härledes Panda , wishet "). Ten flagt, 
i hmilkcn Wischnus incarnationer nndcr menfl- 
lig form föregä, kallas derföre i dubbelt 
hänseende Panduer eller Pandawer, en 
benämning, som härledes ifrän Pandu, en 
Konung i samma ätt. Panducrne kallas ocksä 
Mänb arn, till hwilket namn anledningen

De flesta Jndista urkunder, som afhandla detta 
ämne, omtala y sadanc, nämligen: i. Säsom 
Hwalfist, 2. Sköldpadda, z. Wildswin, Lejon­
man, 5. såsom Brahman i strid med Resen Be- 
ly; 6, 7 och 8 säsom Rama, 9. säsom Krisch- 
na och Budha; den io:de wäntas wid 
werldene siut. Jfr. Darstellung der 
Brahmanisch-Jndisehcn G ött er, 
lehre, na ch Paullinus a Bartho- 
l 0 me 0 , s. i o<-

**) Derifrän Panditernas (Lärda Brahminers) namn.
L
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af det sörcgäende upplyses. — Z Athcniensar, 
nes Stam-sagor förekommer samma flägt un­
der namnet Pandi oner eller P a n d i o n i- 
der, sä benämnda afen mpthist Konung Pan­
djon den i "). — Budha finnes i bäda 
siägterna; ibland Panduerna, under namn af 
Budhen, säsom son ") och i Pandioner. 
nas, under benämningen B outes (Lcv^cr) 
sr-s) s^som soncson af Mänen. — Panduer- 
nas firid med sin Farbroders söner, af hwilka 
de blifmit ifrän filt fädcrnc.rike fördrifna 1) , 
igenkännes i den Atheniensiffa traditionen om 
Pandion den L, som af fin Farbroder Melions 
söner likaledes förjagades.

*) I en gammal tradition. som Syginus (?>«- 
tsr. x-x. antecknat, kallas Pandion son 
af Mänen. En ny vfwerensstämmelse emellan 
Pandionrr och Panduer (mänbarnen).

**) Budhen. son af mänen (Tschandra), enligt Pu- 
ranaS. införd i Darstell. d. Br. Jnd. GLtterlchre 
nach P. a Barthol. sidan 8;.

***) Boutcs, Pandions son. Apollodorus om Gu­
darnas flägt. L6. 6-nevD >599. p-g. >96- 

f) Enligt Maha Bhorot, som besjunger denna 
strid; jfr. Franz Bopp sihcr das Sanstrltan. Con-
jUg- s. LZY.
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Säsom wattncts Gudomlighet har Wischnu 
i Nordista mpthologien sin motbild i Niord *). 
Dennes flägt heter Waner **), en benäm­
ning , som öfwerallt misär sig i den ursprung­
liga betpdclsen af wattncts blida och 
sköna Gu do ml! g heter (svatnrs). Äfwen 
denna Slam är, liksom Panduerna, företrädes- 
wis berömd för sin wishct -si). — En af 
WischnuS manligaste benämningar är Na-

*) Såsom Oceanens Gudomlighet Sr han Nt or­
der, sasom Avatar eller ur hafwet mennistobil» 
dad Bri ghu eller Fri c c o (Frej).

**) Wastheudnismal Str. m. fl. Gylfaginning 
n. rr. Skalda L m. fl. — Benämningen före­
kommer hoS Sturleson i inskränktare mening, i 
Eddiska Sängcrno (S-munds Edda), som det 
tyckes, i cn ividsträcktare. Jfr. noten t nc« 
dansöre.

**') Tilläswentyrs harleder sig säledes benämningen 
ifran nägot gammalt med Sanjkritsordct Van 
synonymt stamord, hwaraf forntyffa och Dan- 
fla ordet Wand: watten; i hwilkct fall Van­
du er och Waner äfwen i hänseende till nam­
net förete Sfwcrensstämmelse.

t) I Hammarshcimt n. ,7 heter det om Hekmdall: 
"wäl wis war han,
Som andra Waner."

Jfr. Wafthunal och f. Skirnis,for 17,>s m. fl.
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rayana, ordgrannt: "mattncts rörelse," af 
na ra: watten och näring "). Under denna 
betydelse är det, som han motswarar Nior-- 
der *<') och Grekernas hafsgud Ncreus eller 
Ne ris. Lm den förre berättar Gylfa-Gin- 
ning, att han blef "uppfödd i Wanahem (haf- 
wet); han rader Lfmcr windens gäng och stillar 
haf och eld; man äkallar honom pä sjön och 
wid fiste. Han är sä rik och mäktig, att han 
kan gifwa dem egendom och öfwerstöd, som ber­
öm anropa honom Ibland hans benäm­
ningar förekommer Hwalfiske-Guden -f),

*) Förbindelsen emellan wattcn och näring uttrycs 
kes i Samaveda (Fran» Bopp >- c. zoi) pä föl­
jande sätt: "Hunger och törst talte till honom: 
Anwisa otz wärt ställe. Han tänkte för sig sjclf: 
dctza äro wcrldar cch iverldarnas herrskare. För 
dem will jag bilda Näring. — Han blickade pä 
wattnen, och utur wattnen, sa äskädade, fram­
gick gestalt; näring är pä sädant sätt fram- 
bragt gestalt."

") I ordboken till arnamagn-anffa Ed. as S-munds 
Edda härlcdcs namnet af n°rrlre, hwil-
kct nära öfwerensstämmcr med Wischnus be­
nämning: allnärarc- 

G. G. N. ar.
s) Skalda 6. "Huru skall man bejkrnwa Niordr? 

Ha» mä kallas H wa l s i sk e - G u d e n."
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h,vartill anledningen, som Nordiska mythologi- 
en med tystnad förbigär, upplyses afPuranas'S 
berättelse om Wischnu, att han under 
werldsstoden i stepnad afen H orn-hwalfisk 
Monoäon Nouoosros) uppristade sätten H a j a- 
Griva, som i hafwet uppflukat Vedas. Han 
säger dcrföre om sig sself i Bhaguat-Geeta, att 
han ibland fiskarna är *) **) Hw a l-fisken (Ma- 
ha»Kar).

Ibland mindre manliga Synonymer, hwar- 
under wattnets Gudomlighet i Indiska urkun, 
der är känd, förekommer B orun eller Va­
runa som har Oceanen till boning och

*) I utdrag hos William Jones t. c. I;s. 176 
och följande,

**) Horn.hwalfijke» kallas allmänt nahrhwalcn; 
kansse af hafwcts äldriga namn och såle­
des icke afkik, sasom Eggect Olaftzen an­
tager. ^ Nahrhwalcn är, i enlighet med allego­
rien, en fiende af Hajen, samt andra större 
hafsfistar och äfwcn hwalar. Hornet är i Spi­
ral (Orm-linia) djupt färadt eller liksom wrl- 
det, hwilket troligen gifwik anledning till be­
rättelsen, att det fartyg, pä hwilket mennisso- 
fiägtct räddades, med en sjöorm sästades wid 
hvrn-hwalfiffcns^ horn.

Namnet B orun ar äldre; D aruna wan-
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hwars himmelsstreck är, liksom Wischnns, 
Western *). — Brighu: betecknande wishetcn, 
är Dornns son, liksom Frej Niords.

Säsom folkens Stamfader upptrader Wisch- 
nu i Indiens mpthifla historia under namnet 
Bharat, eller, som det äfwen läses, rättare 
Bhorot "), son af Bhärt eller Bhurrut 
(UranuS), hela jordens beherrflare Bho.

lkgare. Den förstnämnde läsarten förekommer re­
dan pä ett i koppar ingrafwct Oonationsbref 
frän är rz före wäc tideräkning, der "Ocea­
nen, Voruns boning" nSmncs. Jsr.
William I o n e- Abhandl. ; : '80.

Benämningen Borun är i Indiska Mythvlygien 
sörmvdcligen bortträngd af Mischnus namn.

*») Enligt en. pä ett märkwärdlgt sätt i Sanskrit och 
Fornstandinaviska tungomålet öfwcrensstämmande 
Spräkbildning. berccknas ofta härledning ifrän en 
person eller sak vä det sätt, att ett längt a t», 
skjutcä framför stamvrdets vokal. Den derigcnom 
uppkomna diphtongen sörbytcs pä flera ivis i en 
läng vokal; au i o eller L, aa i » eller ä. Bhuc- 
ruts ättlingar kallas Bhaurut eller B h o- 
rvt, och äfwen BHLrat (Dhaarat) i Jndista. 
Burs son Baur eller comr. Dör» Forn« 
ffandinaviska spräket.
William Ion cs I. c- » : s> 4, ^^irk. 

llei. l: zoa- Ritters Erdkunde l; 4;r.
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rot war, enligt Maha-Vharat, PanduernaS 
Anherre hwilka efter honom äfmen källo­
des BhaurutS (Bhoruts) "). — Z det hö­
ga Norden förekommer Bhorot med hanS ätt 
under sistbcrörde namn redan under Alexander 
den Stores lid, enligt de märkwärdiga under­
rättelser, Diodorus ifrän Sicilien "efter Mile» 
"siern Hekatäos och nägra andra af älderdo- 
"mens författare" lemnar om Hvperboreernas^), 

"som war belägen emot Norden, i Oceanen, 
"midtföre Gallien "*) och till storleken icke min- 
"dre än Sicilien .... Latona sades wara född 
"pä denna O, hwarföre Apollo der dyrkadcS 
"framför andra Gudar, och en stad war ät 
''honom helgad, hwarS styrelse femte Tempel- 
"föreständareskapet bestriddes af Boreader- 
"ne, Boreas'S efterkommande, som i en beställ- 
"dig stägtföljd emottaga regeringen"^). __ I

») Swea il: 6r.
") I.erkrs 6e dl. »gsrin»'. i Företalet till Wilkins 

Bhaguat-Geeta, Franska Lfwers. 
Diodorus Siculus, L6- isyr.
l-ib. n, psx. rr;.

t) Belägenheten af Hyperkoreernas S torde ieke me­
ra med witzhct kunna bestämmas. Det bör an­
märkas, att Gallien hoS de äldsta författa­
re, som icke kände benämningen Germanien,
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Eddiska berättelserna * *) heter den första mannen 
B ur i (Indiernas Bhurrut) och Hansson Baur, 
eller Bör (Indiernas Bhorot); dennes 
söner, ibland hwilka O d i n war en, fö­
rekomma flerstädes under collectiv-namnet 
"Börs söner." — I Isländska och Anglosach- 
siska ättledningar upptages Bör under namn af 
Bor, Biar, Be a v *").

I Zendböckerna igenkänneS Bhara t k 
ffyddsanden B arro , som ifrån berget 
B ordsj eller Kaukasen utdelar wattnen p8 
jorden -f)- samma höga bergsrygg hade

synes haft samma utsträckning i öster, som det sed- 
nare eller till Weixeln. — Huruwida Bvrea- 
dernaS stägtnamn ätersinnes i Borgundernes (Bur« 
gundicrnaS; Gund:Siägt, folk-) eller nägot 
annat af Norra Germaniens, lemnas ät andra 
att undersöka.

*1 Gylfa-Ginning N:o 6.
*») Namnet läscS i Görantzons Edda Baur, i Enat- 

tingii och Afzelii Lfwcrs. Bör. Gamla diphtons 
gen au läses efter nyare uttal ä eller ö.

***) SuhmS Crit. Hist. 6: sidorna ;8 , ; >o. ;i s. m- 
si. st. Langebeks 5c7, rsrum Oanicaruk» i: sidan 8, 
not. o.

s) ÄkallaS af Parserna tillsammans med wattnet- 
Klcuker - Zendavesta Hl: r?;.
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Boreas, Nordanwindens ffyddsmakt, efter 
en Grekifl Saga, sitt hemwist Ät honom 
offrades, liksom till Niord, för wind "), och 
han afbildades till nedre delen säsom en orm. 
Den äldsta idsen om denna Gudomlighet, en­
ligt hwilken han närmare öfwerensstämmer med 
B 0 run , synes hafwa warit en annan. A- 
pollodorus omtalar B öros (Looforr), som 
han kallar en Flodgud; och med dennes namn 
har den gamla läsarten Bo res för
Boreas mycken likhet, öswergängen till B 0- 
reas ifrän BoreS synes beteckna en härled­
ning , i öfwerensstämmelse med windarnas upp­
komst ur hafwet, hwartill anledningen redan 
finnes i Wischnus dubbla karakter, säsom det 
lugna och upprörda (stormande) hafwet (nara- 
yana). Äswen här äterkommer den redan 
kända flägtförbindelsen emellan Bh 0 r 0 t och 
B u d he n , emellan Bör och Odin. B u- 
tes war son af Boreas (Diodorus Siculus).

*) "Kaukaflsta berget kallades fordom Boreas läger 
Plutarkos.

*") I.. XII. c. 6l. _ I.. vn. c.
-8y. "Sä mänga windar, som bläsa, äro Bor 
reas's wingade tjenare." Nonnus.
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Satiavrata eller mennistoflägtets ur werlds- 
floden räddade Stamfader war sjelf, säsom 
wi redan anmärkt, Wischnus incarnation. Till 
följe af Atheniensarnes traditioner war Er,, 
chton, som, i likhet med Boreas, till nedre 
delen afbildadeS säsom orm, Pandionernas An, 
-erre och Altikas förste Konung. HanS 
son war Pandion och dennes son B outes, 
stamfader för Butaderna, en prästsiägt ") Pä 
Ättika, och sjelf, jcmte Poseidon och Hephai, 
stos, dyrkad r ErechteiS wid Akropolis 
Att denne Erichton, som ocksä kallas Erechtheus, 
warit densamma som Poseidon (Wischnu), sy, 
nes otwifwelaktigt -s), hwarföre ocksä sjelf.

*) Lpolloäorvs l. c. I.ib, III: ry;.

**) En gren af Pandionerna- ätt; kallades 
äfwen EteorButader.

Ltcic. 1: 26. Pä wäggarna i tcmr 
plet woro mälningar hörande till Butaderna- 
stam. l. c.

t) Poscidon, som ester Hcrodots tillförlitliga upp­
gift härstammade ifrän Libyen, kallas ho- Apollo« 
dorus (I. c, prg» Iy8)
(N<,a-x«^ ö ^frigt är det
bekant, atc flera personer af namnet Erichton 
förekomma i Grekcrncs Genealogier.



27Om Odin cch Budh a.

wa templet, der Poscidvn isynnerhet dyrkades 
, kallades Erechtheis, och Boutes, 

som pä nndra ställen heter Poseidons son, 
här är en ättling af Erichton. — Men kanske 
skall en jcmsbrelse emellan denne Erichton 
och Göthernas af Zornandes omtalade my« 
thifla Stamkonung Beri g för hwar och en, 
som icke genom längwarig bekantstap med ämnet 
öfwertygat sig om den ofta i de minsta omstän­
digheter ingripande tfmercnsstämmelsen emellan 
Brahmincrnas, de klasiissa culkurfolkcns och
Gcrmaniffa stammarnas äldriga traditioner,__
synas ganffa wägad -j-). Historien om Go«

*) Apollodorus (l-ib. IN^ uppgifwcr följande anled­
ning till Erechtheis benämning : "Poseidon war den 
förste, som kom till Ättika och genomskar landet 
med sin treudd anda till stöttet; det stället kal­
lar Erechthei S."

") Lr^mologon m-Allum.

Oe i«b»; 6srici-.

t) Det mcdgifives gerna, att denna parallclism 
ännu icke ar utredd, hwarföre den endast an- 
föres sasom en gistning, hwilkcn tilläswcntvrs kan 
föranleda närmare forskning öfwcr ämnet och i 
allmänhet öfwcr söreningsbandrt emellan Indier­
nas och Göthernas nästan alldeles vkända iinstbik.
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therncs utflyttning ur Skandinavien är en ur, 
gammal Stam-Saga, hwaraf fragmenter bi» 
behällit sig äfiven i det sednare landets tradi­
tioner. Enligt en äldre Swensk författare *) 
war Erik den wältalige (Liicus llisertus) 
den förste Konung i Gaubland, hwarmed den 
afHadorph utgifna mindre Rim»krönikan 
som siutar 1449, fullkomligt öfwerensstämmer. 
Bäda omtala den utflyttning, som under 
hans regering skedde till Danffa öarna och Zut» 
land; en händelse, som utgör ämnet för flera 
Nordiska fornberätlelser, ibland hwilka en näm­
ner Anföraren Bero och äfwen Bor. 
re. Den gamla i obunden siil, omkring är 
1476, författade Chroniken , som Mesienius ut» 
gifwit -f), berättar efter Biskop Ardar (Jor^, 
danes eller Iornandes)-f-si), att Erik war 
Gökhalands försie Konung och Göderich 
(Gaudcrich) hans Son, ett bcmis, ait

*) o/a- I.ib; 1, iF,
Sidan r.
Jfr. Suhms Crit- Hist. 6: r;;. 

k) Sidorna4, 5.
tf) Detta är Suhms mening, hivilkcn är ganska 

sannolik-
kkt) Enligt Jornandes (Lciir. LrolH, xog. ä4z)«
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Ztminstone forntiden ansäg Erik och B cri g 
sasom samma namn- Alt Gaudcrlch eller 
G aut h - ri k, hwilken berömmcs säsom en 
maklig och erbfrande Konung, är G a ut el­
ler O d i n, hwilken scdnarc under namn af 
Geat i Isländarnes och Anglosachsernas my- 
thifla Genealogier kallas Biars (Bors, Vcavs) 
son, är älminstone icke osannolikt.

Ibland Wischnus Incarnationer är Bri- 
ghu ^), wishetcns Gudomlighet, en af M a- 
harshis eller urwerldens helige Half-Gu- 
dar, hwilken i mänga hänseenden motswarar 

Frej i Skandinavernas Mpthologi och

war Gandaricus Magnus lfLrmodeligen Eaudaricus) 
den tredje ifrån Berig ibland ELthernas (mythi- 
ffa) Konungar.

*) Skrifwcs äfwcn B h r i g u- Kallas i Swea (H: 57)- 
Mcnus, hos Franz Bopp (>. c. s. 287)- efter Iad- 
schur- Weda Warunas (Bvruns) Son, i Bha- 
guat Gecta Wischnus Jncarnativn (Son).

**) Läsaren paminne sig, att Sanffrit-Spraket, likr 
som de flesta af det äldsta Grekiska Spräkcts dia­
lekter, alldeles saknar bokstaswcn F, hwilken er­
sattes genom B, P och V. Sä synes förhastan­
det warit i Lydiffa idiomet, der Fri (l->ber), ester

Tyska ordet Frcy, heter Briga
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under namn af Phr y x och E r y x synes fö­
rekomma i nägra 'af den klasiifka fornäldrens 
mythifla berättelser. Grekernas beskrifning om 
Phryx Marsy as, att han war flöjtens 
uppfinnare, grundare af Samothrakifka My­
sterierna »), att han lefde i c.libat m. m. »* *) 
inträffar med ideckn om Maharshis och !syn« 
ncrhet Wana-prastas, förebilden för Samane* 
ernaS Sekt- Att denne Phryx Marsyas är en 
erinran om Brighu säsom den förnämste ibland 
MaharshiZ, synes otwifwelaktigt, och i likhet 
med den sistnämnde anses han äfwen sasom en 
wis, hmars fädernesland hänwisar till Ori­
enten *2*). Liksom Frei , genom cn i gamla 
Mythologicn ganska manlig förwexling, ester 
Nordens äldsta skriftliga urkund ch), är Son

Detta exempel upplyser i flera hänseenden förbin­
delsen emellan Frej och Brighu. Den sörre 
kallas af Kanikcn Adam ifrän Bremen 
Fri c c o (Frigg).

*) LIemsn; ^lexinäkinrik» ^cimon, >i<i xenree, pg§. >o. 

Diodorus ifrän Sicilien-

"') (l.,b i), upplyser, att, efter gamla be­
rättelser. Marsyas war cn Philosoph under Half- 
Gudarnes tidchwarf, och att han kom ifrai, Cvlchis.

k) Are §rodes flägttal.
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af Odin, hmars Gemäl war Freja (^pbrostite), 
sä är Erpp *) i Diodors frän Sicilien be­
rättelser son af en gammal mythist Konung 
Butas och Aphrodite *^). Eryx eller 
Frpx och Fricco (Frej) vswcrensstämma äfwen 
deruti, att den förre stall hafwa uppbyggt ett 
tempel och en stad pä Sicilien, och den sedna- 
re i Upsala.

Säsom Wischnus Jncanralion kan Brighu, 
efter hwad wi redan pämint, bäde anses för 
samma person med Wischnu och för hans son. 
I sednare meningen är Frej Niords son, lik-

») Han heter Eryks till följe af den gamla sörwex» 
lingen emellan ^ (^l) vch lligommg Lolicum (F). 
Liksom man i Norden ägde Frej vch Freja, 
sä förekomma i Grekiska Mythokogicn Eryx vch 
Aphrodite Erycina, hwilken sednare be­
nämning i ett gammalt Manuskript, enligt Salma- 
siuS, läses Frug ina, samt Aphrohitos 
(AristophaneS) och Apbrodite. Orsaken dertill 
synes ligga i Indiska föreställningen om Wischnus 
mennistobildning säsom Andrvgyn. — B r i- 
ghu är Wischnus son, Frej Niords ochEryx 
Poseidons enligt Apollodorus, Tsetzes vch Ser- 
vius.

Denne Butas sägcs härstammat ifrän Athen vch 
hörde sälcdcs till Pandivnerna. Ritter, 400.
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som Brighu Wischnus och Boruns. Men lik, 
som Brighu. säsom en af de h-lig- urwerldens 
Herrar, sjelf är Wischnu, sä har F r e j , sä 
wäl i den offentliga Gudstjensten som i den 
allmänna folktron intagit den sednares siäl- 
le, dä deremot Niords mythiffa tillwarelse nä­
stan endast ") är inskränkt till Eddifla tradi­
tionerna- Det är derföre, Frejs mythissa per­
sonlighet, efter traditioner, spräk och folktro 
nära öfwerensstämmer med Brahminernas idS 
om Wischnu "*); en förbindelse, som icke 
sällan sträcker sig till enskilda omständigheter. 
Sä t. ex. skedde Wischnus femte incarnation» 
säsom Brahman, för att besegra Resen Bely, 
hwilken han säges slagit till döds. Till denna 
berättelse hänförer sig förmodeligen Frejs namn 
»'Beljes fiende" i Skalda ff) och "BeleS
b a ne" i Wöluspa ffff) m. fl. st> — En an­

nan.

*) I llpsala tempel, enligt Adam isrän Bremen.

'*) Jsländarnes bekanra cd pä Tingen är derisrän ett 
undantag, möjligen bärledt isrän sjeifwa Eddiffa 

berättelserna.

Säsom Avatar. 

t) Nlv 7- 

tt) Str. ;4-
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nan, kaiiske icke mindre märkwärdig öfwerenS- 
siämmelse torde förtjena att nämnas. "Wisch- 
nuS tionde incarnalion fler wid werldens flut 
under ffepnaden af en hwit och wäl bildad 
häst, hmilken föreställes sadlad. En obekant 
Konung ") med blottadt swärd i handen för 
att straffa och utrota dek förderfwade menniffo, 
siägtet, bestiger denna himmelsta häst och i 
samma ögonblick han sätter foten till jorden. 
förwandlas Wischnu i denna Konung, och be­
gynner förstöra jordens lnwänare. Zorden 
stälfwer och störtar tillsammans; ormen Ses­
sen »»), som häller hela werlden i en krets in»

*) Tilläfwentyrr Surt i Nordijka berättelserna. I 
spetsen för PanducrnaS flägtlednio» stär enligt fle­
ra Genealogier, säsom Mcnur Fader Surya 
eller Solen (5ol m»,inus). Af Nordiska karakte­
ristiken Ltwer'S urtur eller Surt (WLluspa, 

Gylfa-Ginning n. 4, ,7, ,1.) är det tydligt, 
att denne Muspelheims lSolhcmmctö) Förste repre­
senterar en ifrän Södern länad ide om Solen. — 
Surya och Wischnu aro synonymer (William Jo­
ner Abhandl. r: 2ry) , och säledcs den ridande 
Surtur wid Ragnarök hämnaren Wischnu-

Äanffc Zodiaken. Swarar fullkomligt emot Mid- 
gärds-ormen. Se tredje noten ncdanföre.

3
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ncslutcn , blifwer lös ; werlden förstöres genom 
eld, malten och swärd; iorden sjunker, ''hwar- 
efter en ny jord och en ny himmel ssola upp­
komma'' o. s- w. Emot denna ifrän den be­
römde Mitzionairen Fra Paullino a St. Bar- 
tholomco ") nästan ordgrannt öswersatta be­
rättelse, kan följande bessrifning pä weridens 
siut mur Nordens wigtigaste Mythologissa ur­
kunder, Gvifa-Ginning och Wöluspa, ställas *) ** ***)): 

"Stormälter, mordälder 
tills werlden störtaS; 
dä ffall ingen man 
den andra ssona."

''Hafwet siuder Lfwer sina bräddar, ty mid- 
gärds-ormcn räkar i jätte-raseri och losinar; 
under detta gny remnar himmelen och Muspels 
söner komma ridande, anförde af Surt si).

*) Darstellung der Brahmanisch-Jndischen ELtterlehre, 
sidan 150.

*') Wöluspa, stroph- 46 och följande; G. G. ;i.

***) "Midgärdsormcn ligger midt i hafwct omkring all 
land och biter i sin stjert. "G. G. n. ;4.

k) Det undfaller icke den uppmärksamme läsaren, att 
Jndiffa Mythologicn och Skandinavernas i denna 
omständighet aswika ifran hwarannan. I den 
förra förwandlas Wischnu i den stränge Konungen
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Hans swärd är ganfla förträffligt och fliner 
klarare än Solen."

"Sol börjar swartna, 
jord siger i haf, 
af himlen slvinna 
de klara stjerrior.
Upp utaf elden 
röken stiger; 
högt lägan leker 
mot sjclfwan himmel.

Upp kommer sedan

vch Hämnarcn; i Wöluspa strider Frej med Sur- 
tur, och faster enligt Eylfa-Ginnlng i striden. I 
händelse denna olikhet icke kan förklaras genom 
Whchnus förwandling (incarnatio») i Konungen, 
hwilken ide blifwlt allt mera främmande för Nor­
dens föreställningar, och dcrföre uttrycktes genom 
Frejs besegrande af honom, sä synes en annan upp­
lösning erbjuda sig af denna swarighct. hwilken 
tillfället icke medgifwer att här fullkomligt utweck- 
la. Asarnes benämning, som i samma betydelse 
finnes i Pelasgista Mythiken (t. ex. hos Tyrrhe- 
ncrna), förekommer i Brahmincrnas system i en 
alldeles stridig bemärkelse. Asura är uti Amara- 
fintha namnet för onda eller kwetydiga wäsendcn, 
hwilka enligt Jndista Myther wid wcrldcns flut 
besegras.
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andra resan 
jord ur hafwct 
herrligt grön.

Di! kommer den rike,
Den starke oswan 
till stora domen o- s. m.

Man tycker sig i desta gamla myther upp» 
täcka halfflocknade minnen af Zndista spädo- 
marna om Wischnus sista Incarnalion. Han 
är fbrmodeligcn den ridande Surivr, som far 
"med sivajande lägor'', den starke och rike, 
som kommer till doms "). Att Frej bär 
faller för Surtur, "emedan han bortgifwit sitt 
sward" '--O bcwisar wäl endast, att de gamla 
idecrna genom nya myther, fria bildnin» 
gar af Nordmännens egen phanlasi, blifmit 
förändrade. Emedlertid är det alltid märkmär- 
digt , att en hänsyftning pä WIschnus i Indi­
ska Mythologlen wälbekanta och ofta tecknade

*) Man skulle kanske i slutet af WLluspa upptäcka 
nägra ifran Christendvmen länade, ehuru dunkelt 
fattade och uttryckta begrepp.

**) G- G. Lnattingii Lfwersättnlng, sidan ?!.
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häst intill scdnaste tider bibehällit sig i 
Skandinavien, Dannemark och pä Island uti 
folktron, som föreställer sig "Frej ridande i 
luften;" hwarföre ocksä en art gräa hästar blis- 
wit kallade Freyr-fara '-'y. Man har 
ocksä funnit smä af bronz bildade hästar 
hwilka folksägner tillegna Frei- Ibland twän- 
ne af Professor Sjöborg -s) tecknade, är den 
ena, liksom Wischnus -f-s), sadlad och utan 
ryttare.

Wijchnus menstliga incarnation under 
werlds-floden, förut bekant under namn af 
Satiavrata m. ni. kallas äfmen Prithu -f-f-f),

*) Darstcllung d. Br. Jnd. GLtterlchrc, Tak. -r.
^") Sjöborgs Samlingar för Nordens Fornäljkarc 

Del. i. s. rzi.

»*') i. c. Jfr. Nomcnclatur för Nordisk- Fornlemnin- 
gar af samma Författare, sidan nr-

k) Sjöborgs Samlingar i- izo, iz». Tab.
Fig- Y8, 9y-

M Herr Sjöborg uppglfwer i. c. att man, enllgt en 
tradition i Nvrrige, trodde, att Frej sjelf wisa- 
de sig i luften eller pä jorden under bilden af en 
häst; hwiiken märkwärdiga fornsägcn gör Lfwer- 
ensstämmelscn med Wischnu ännu fullständigare-

fsk) Jfr, Lve, II: irr. — Om denne Prlthu kcrät-
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hwilken benämning bärleder sig isrän ordet 
Pri t hi: biidbet, kärlek, förnöjelse, och bör 
efter Westerländsi ort läsiis F r i t l) u> Hmrin 
igenkänner icke Anglo.Sachfernas Fritho- 
wulf, hmUken i Nordens scrffilda Genealo­
gier heter Fri tho - mulf, Frid - nlf, 
Frithe-wold, Fride-wald, Frid- 
leif, Fr i a. laf, o. s. w-, ett bewis, att 
endasi den förra hälften af benämningen är 
wäsendtlig och deremot den sednare ett tillfäl­
ligt härlcdningsord. Liksom Prithn är lon 
af Panduen B ein efter Indiernas mpthisia 
Genealogier och identisk med Wischmi. Bndhas 
Fader, sä är F r i l h o - w u l f Son af Finn 
och Wodans Fader. Af det föregäende weta 
wi, att Wischnu och käledes ocksä Prilhu inne­
har samma plats i Indifla Mvthologien, som 
Bör i den Ekandinaviffa; häraf följer, att 
F r i t h o - w u l f är en annan benämning för 
Bör, hmijket Edda besiämdt förklarar *>

tar Wilkins, att han först stall jcmnat jorden och 
gjort den tjenlig till odling samt dercfter förenat 
mennistorna i samhällslifwet. William Jo­
nes ; : 174.

»)"Fria-laf kalla wi Vors; hans Son war 
Woden. som wi kalla O d h i n n." Edda 
R»sts Ed. sidan ;68-
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Men dä Bör i Anglosachsernas ättlängd äf-ven 
förekommer under namn af B i ar m- fl., 
sä är d-t tydligt, att bäde dcsta och ISländar- 
nc i en oafbrutcn flägtföljd upptagit lwänne i 
sjelfwa werkct parallcla genealogier, ett förhäl» 
lande, som är ingen ting mindre än sällsynt 
wid Nordens ättlängder och som ätminstone 
fränsäger de äldsta, äfwen med förbiseende af 
deras fullkomligt mythista innchäll, all histo» 
rist anwändbarhet. Ehuru wanställda desta tra» 
ditioner i sitt näwarande stick äro , sakna 
de icke öfmerensstämmelser med de Indista; sä- 
ledes är, för exempel, Budha i Zndista My» 
thologien Son af Mänen eller Tschandra 
och soneson af Atri **) ; Odin under namn 
af Heremod i Nordista Langscdgatal
Son af I tr, man ^1°), Soneson af A tra.

*) I de Indista Genealogierna rader icke mindre fdr- 
wirring, härledd, liksom t de Nordista, ifrän en 
mängtydig synonymik-

«') Willi am Jones r: sidan 574. "Atri Brah- 
mas son, Fader till Tschandra."

*'*) Suhms Crit. Hisi. 6: ;6i- — Heremvds son 
kallas Sceldwa , Odins Sk i 0 ld- 

41 Edda, Tnattingii ^>fwcrsättning, sidan 10- 
44) Itr betyder utmärkt, förträfflig.



4O Om Odin och Bu dl) a.

Men att widare fullfölja desia parallelismer 
wore öfmerflödigt och kunde lätt föranleda till 
mifftag, dä källorna för en sädan undersökning 
äro ingen ting mindre än fullständiga och till­
förlitliga. Af det redan anförda är emedlertid 
fullkomligt klart, alt öfwerensstämmelscn mel­
lan Budha ochWodan eller -Odin icke 
inskränker sig till en ffygtig likhet emellan des­
sa namn, utan omfattar hela deras genealogi­
ska härledning och sälcdes sörräder ett gemen­
samt ursprung för bäda. Men häraf följer 
ocksä, att sä wäl Odins, som Budhas Ge­
nealogi är fullkomligt mythisk och utan all an, 
nan historisk betydelse, än säsom länken af en 
uräldrig förbindelse emellan Grekernas, Brah- 
minernas och den Germaniska folkstammens
Mythologi och bildning. __ Huruwida denna
jemförelse äfwen kan utsträckas till desta Gu, 
domlighcters fferfaldiga benämningar och mythi, 
ska betydelse, äterstär att undersöka.

Budhas namn skrifwcs Buddha, B ud­
da, i Puranas Budhen, pä Tamul. Pu­
ben, pä Cingales. Budhum (Kämpfer) , 
Baouth (l,e 6e,iti>), Boda (Ritter), hoS 
Edrisi Bodda, af Clemens Alexandr. B utta 
(Aitf-rar), säsom hörande till Planetsystemet
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Bod, Budh, Budha, Budhin. — Odin 
heter hos serflilda Nordista författare: Oden, 
Othen, Othinn, Oda "), Voden, Wo« 
din, Wod dan, Vodan, Vothen, V no» 
then, (Ethelwerd m. fl.), Vuo de n och Bodo 
(Albinus Likheten emellan dcsia namn» 
isynnerhet emellan Boda och Bodo «»»), är 
oniisikamilig, och, om man har afseende pä den 
gansta wanliga förwcxlingen emellan B ochW, 
äfwen emellan Budhen och Vuoden -f). Z 
sjelfiva härledningen röjes ocksä i bäda spräken 
en icke alldeles bortglömd frändffap -f-f-)— Odin

*) I Folkspråket.
**) ?r0A)>MNSSM!Ilg nov» Zgxon. rllsrorise hos Suhm 

(Crit. Historia. 6: sid.
E") Det Sachsista namnet synes icke alldeles blifwit 

borrglömdt i Norden. Pä öland, liksom i andra 
landffapcr, hafwa flera höga Stcnwärdar blifwit 
efter Odin benämnda. En bland desta omtalas i 
Rhczelii Antigvariffa beffrifning Lswcr Lland (i öf- 
wcr^Iuspectoren D. NcscherS Samlingar) un, 
der namn af Budhe-flisa.

t) Hos Grckifla författare heter han B 0 ut cS, B u- 
tes, Butas ochBudyal.

tt) Budha betyder i Sanflritspräket förstånd, 
ande, intelligens; OdinS namn här- 
ledes ifrän 2 dr: lynne, snille. Samma bcty:
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heter i Grimniömal G au t *), hwilket äger 
betydelsen klok. Bud ha kallas allmänt G a li­
ta ma «*), hwilket, efter en lärd Brahmins 
förklaring sör Buchanan, betyder "ganfla w!s, 
ganfla klok" ("sehr weise, sehr kluge"), och 
säledes förutsätter positiva formen G a ut *'*) 
»vis, klok. — Widare förekommer ibland Bu, 
dhas namn Schigcmuni f), som har nägot 
tycke af Odins namn Sige, och Frankifla be, 
nämningen Sigcmund, hwilken tilläfwentyrs 
säsom mythiff ocksä tillhört Odin -j-j-). Ett af 
Budhas namn ar Shama, hwilket icke förc-

dclse har Ud, hwaraf han i Grimnisnal kallas 
ll dr. Schlegcl ger företräde ät dcrivationen 
Ifrän Tysta ordet Wuthcn: rasa. Mcn jemfd- 
rclscn emellan detta ord och smmosus af 
synes hänwisa till etc stamord, som i ljud och 
betydelse liknat ordet Budh- 

Strophen
*') Enligt andra dialekter: Ga u ta mas, Gotw 

mas, G audama, G odama. Jfr- Swca 
ii: >;8.

*'*)Pos. ga ut, compar. g a uturu, supcrlat. g aut- 
ta ma, contr. g aut ama eller g o t a m a.

Det Europ S uttalas oftare i Assatista spräk 
sch, dsch o. f w.

ff) Volsungarnas historia synes till cn stor del warit
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kominer * *) i Nordiska mythologien, om icke i 
aflcdd sorm uti Seming, namnet för cn af 
Lten§ söner *^), som i Norrige säges grun, 
dot nägra Konungaätter. Ibland de öfriga 
Ldens benämningar, som tilläfivenkyrs stä l 
förbindelse med Budhas, är Svi-thur, hmilkct 
har nägon likhet med den scdnarcs namn Svi 
samt Sa dr, kanske en förändring afSadabig» 
na, Budhas namn. Oden kallas äfwen Bur« 
Börs «*«")-, Budha pä Ceylon Bura-loun 
och Bura-Zayndr, hwiika scdnare, liksom 
det förstnämnda, mähända uttrycka Ldins och 
Budhas flagtförhällande lill Bör eller B hor» 
rot. — Sä>om Wischnus personistering heter 
Budha Hari, Oden i Nordiffa mythologien 
Har.

De tillförlitligaste Indiska urkunder öf- 
werensstämma deruti, att Budha är Wischnus

mythjff och Sigemund, flägtens hufwud, 
Odin sjelf. Åtminstone sjöngos hans bragder wid 
Nordiska hofwen redan i en hög ålderdom-

*) Det förtjenar doek anmärkas. att Avcntinus om­
talar en gammal Germanijka folkens stamkonung 
Samv och hans son G c t a.
I Anglosachs. betyder ing son, ättling. Odin kal­
lades der Frithowulffng, Fridulfs son.

*'*) SuhniS Lrit- Historia z: 14.
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nionde incarnation; men dä denna annars kal« 
las Krischna, anses Budha säsom ett flags 
fortsättning af den sednare, eller säsom den­
samme under andra förhällanden och egensta» 
per betraktad, ehuru Brahminernas spstem St- 

fliljer dem *).

Denna ide ar af högsta wigt och förkla­
rar Odins dubbla plats i Nordista Mvthologi- 
en, der han ömsom säsom solens Gudomlighet 
och Arigsförste motsmarar Krischna, Indiens 
Apollon, och äter säsom wishetens och det and­
liga lifwcts representant Budha och Hermes. — 
Wi hafwa redan anmärkt, att Wischnu, säsom 
Naturens upprätthällare, symboliseras af so­
len, och kanske ar det i denna framställning han 
wid sitt nedstigande pä jorden bäres af den be-

»*) "Deruti komma alla Budhas dyrkare med Brah, 
manerna öfwercns, att Budha cllcr Sammvna. 
kodom är en af Wischnus incarnationer och ibland 
deha. säsom man wanligcn angiswer, don y:de. 
Dä nu den nionde inearnationen annars ar Krisch- 
naS, sä mäjle Krischna säkunda wara densamma 
som Budha, hwllket likwäl ckter BrahmanernaS 
inythvlogi swäcligen läter flg göra, dä bädas 
karaktcr, egenskaper och bedrifter, enligt Anra- 
rafintha. aro ganffa stiljaktiga." William Jo, 
nes ;: 450.
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kanta örnen eller höken ») Garudas. Säsom 
Solen är han incarncrad i Namas och Krisch- 
nas person och framträder i bäda fallen säsom 
krigare och segrare; under sednare benämnin. 
gen bistär han sin flagt Psnducrna i dc§ 
stora kriget, som utgör ämnet för Indi­
ska Hjcltcdiglen Maha Bhorot. Krischna till­
hörde, enligt Indiska traditioner, ZaduS 
"lyckliga flägi'', som härstammade ifrän So­
len och Mänen. I adu eller I-du*) **), son af 
Zujat (Bharat?), hela jordens Herre, stall kun­
na anses säsom EddanS Ja t. Biars (Börs) 
son, hwilken i Anglo-Sachsista Genealogier 
kallas Gcata och afwen Eat, och säges blif- 
wit dyrkad säsom en Gud, och— dä denne Gea» 
ta tydligen ärLdin sjelf —Ja dus stam

*) Enligt de flesta uppgifter ar Garudas en örn, men 
Malabarerna halla höken helig och pasta, en­
ligt Sonncrat, att han Lr Wischnus fagcl. _
Af Herwara Sagan är det bekant, att den enög­
de Oden (Solen) antog en hökhamn . dä han för- 
swann ifrän Konung Heidrck. __ Wid de stora 
Nordiska offren blefwo hökar eller i deras ställe 
(Ditmar- Merseb.) andra fäglar offrade-

**) Heter i serskilda berättelser Jadu. Jeduoch 
I u d u.
Jfr. Suhms Trit. Hist. 6 Delen.
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säsom en mylhiff krigareflägt, identiff med Go, 
thernas «), hmilkas benämning af äldre Nor« 
diffa författa'c härledes ifrän en mythist 
Konung eller Förste Gotha, G ut i, G o» 
ti, som ingen annan är, an Ldin, ibland hwars 
namn man äfwen finner Garn och G anta 
Tyr. Äfmen ifrän denna sidan saknas sälcdes 
icke bfwcrensstämmelser emellan den sistnämnde 
och Ärischna-Budha — I Zndicnstradi,
tioner förekommer en myth om Krischnas strid 
med ormen Nahu -s-), som har nägon likhet

*) Wi hafwa redan funnit den gamla stamsagan om 
Doreas och hans flägt t förbindelse med Görhcr- 
nas myrhista historia.

»») "Loklii g popull 6ucs Oorbs." vikliebins. Gotr 
nar haswa bliswit uppkallade efter deras Ko­
nung Gotc._ Sk alda n. 6x. I en tradition
om Göthcrnas utflyttning kallas den unaa lflör- 
stcn. svni anförde dem, G u t i, och folket säges 
efter honom blifwlt benämndt.

*»») Den starkaste af Panduerna, för hwilka Krischna 
stridde , war B h i m a. Namnet har nägon lik­
het med Krlgshöfdlngen Beima, som i Skalda 
namnes säsom Stamherre för en, förmodligen 
krigisk, stam Bcimar.

1°) Ormen, som af Sigurd mördades, heter» i Wilkma 
Sagan, Rei g in.



Om Odin och Budha. 47

med den wackra Nordiffa berättelsen om S i, 
gurd Fofnis bane, uti hwilken redan Pro« 
fesior Mäller funnit en mythiff allegori, för- 
modellgenen Frankisk variation af Odins 
eller Siges hos Ecrmaniffa stammen i mäng- 
faldiga digter utbildade historia *), med hwil- 
ken man införlitwat sedna e händelser ifrän 
Frankcrnas tidehwarf. Säsom Solens Gudom­
lighet föreställes Odin med ett öga ^), e- 
mcdan Solen är naturens öga. Till sanima 
ide syftar äfmen berättelsen om hans länga re­
sor och hans makas Frejas tärar öf- 
wer stn saknad, hwaraf guld eller bernstcn 
bildades, en myth, som äger den afgjordaste 
likhet med de sköna Phrvgistt-Grekifla berättel­
serna om Adonis eller A t h s.

G o dr u u a, hwars namn icke förekommer, så­
som Brynhilds och de flesta Lfriga till Niflungar- 
nas krets hörande, i Frankcrnas historla, _ kal­
las i Skalda n. 6, Guda-bruden, och är 
kansse Freja sjelf. Hon heter äfwen Odruna. 
hwilkct kan betyda Odins följeflagerfla eller gemäl.

Krischna, äfwensom Wischnus andra incarnatio- 
ner säsom Solen, tecknas ofta med ett större en­
samt öga i pannan.

**') Sturleson uttrycker Ag ocklä om Odins resor, icke
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Freja eller Frigga * *), NordcnS A-- 
phrodite, Odins Gemäl motswarar i alla 
hänseenden Indista Mythologiens Laksch- 
m i eller L a t s c l) m i : skönhetens, behagens, 
sullkomlighetens och lyckans Gudinna. Ibland 
den scdnarcs benämningar, som beteckna skön­
het, huldhet, qwinnlig fullkomlighct, wällust 
och alstring m. m. förekommer Locki : 
Lycka, och Siri, den rika, med hwilkct Fre­
jas namn Syr eller Sir i Edda 1°) har 
mycken likhet. Hon är Naturens qwinnliga

prin-

atc han war borta i ar, utan halkar (miheri). 
Jfr. Dnglinga-Sagan.

*) Att F r e j a och s? ri g g öro benämningar för 
en Gudomlighet, är vtwifwclaktigt. Frigg ar 
i Dnglinga-Sagan Odins maka, ikrän hwilken 
han reser bort pä langa wallfärder; Odr är i 
Gylfa.Ginning (n. ;r-) Frej as man, som far 
langwäga bort, och som hon begråter. — Folk- 
tradition skiljer dem icke eller ät. (Jfr. Minncs- 
Sanger ur Warend af Meselgren, i : sidan z«: 
not. b.)

Efter Sicilianska traditioner är Aphrvdite Butcs 
Gemal.

*»») William Jones >,?.

-t) T. ex. Gy l f a - Gin ni n g n. ;r-



princip, Mxr,!, mater ?), „ch, säsom den 
ur hafwets flöte uppstigna och grönskande jor­
den, Wischnus dotter liksom Freja är Ni­
ords. Hon är ocksä Wischnns gemäl, förmo- 
deligcn säsom den af Solens strälar befruktade 
naturen. Pä samma sätt sägeS Jorden i Gpl, 
fa-E!nning **'») wara Odins dotter och maka. 
Lakschmi, som wanligen anses säsom WischnuS 
gemäl, kallas ocksä Krischnas -j-), hwilken upp­
gift, dä det är i egenskap af Solens-s-j- ) Gu­
domlighet (Krischna) Wischnu äger henne, en­
dast innebär en stenbär motsägelse. Ibland

"Hon kallas af Wischnus enskilde dyrkare Len sto­
ra Modren (dic grofle Mutter)." Darstell. 
Br. Jnd- Göttcrlehre, fidan n?.

*') Hon säges wara Boruns (hafwets) dotter, -tphroä:- 
te ansö^omene.

N!0 Y.

t) T. ex- i det redan aberopadc gamla Indiska Divlo- 
met hos Witlla ni Jones ; : 88°. I Ama- 
rasintha kallas Krischna Lakschmis gemål.

st) Solen heter i Puranas och flerstädes Surya, 
och enligt en berättelse i denna urkund war ett 
af Su ryas tillnamn Wischnu. Jfr. Wil­
liam Jones I: irz, rry.
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Lakschmis manliga namn ar ett, som har en 
märkmärdig förbindelse med Frejas. Hon he­
ter Hari-pria, hwilkct ordgrannt öfwersättcs 
"'Haris älstarinnaoch sälcdcs fullkom­
ligt motswaras af "Odins fridla", Frejas 
benämning i en Nordist urkund *). öfwcrenS- 
stämmelsen är sä mycket märkwärdigare, som 
ett ibland Odens namn är H a r *") och det 
just är under namnet Hari, Wischnu wid 
sin nionde Jncarnation säsom Krischiia-Budha 
framträder, hwarföre ocksä Budha, i likhet 
med Odin, heter Hari- För öfrigt ar Pri a, 
med hänseende till saknaden af F i Sanskrits- 
Språket , samma namn som Freja , 
för hwilket ord Westgötha-Lagen brbehäller den 
gamla stamformen P r c a st) , och betydelsen 
alldeles densamma stst). — Det torde böra

*) Olof Tryggwasons Saga i Rasks Edda, sidan zr;.

»*) Ordet har j Nordiska och Indiska Spräkcn samma 
betydelse af hLghet.
I cn af Gottlands Runinscriptioner skrjfwcs oer 
det, i den betydelse noten kk uppgiswcr, Fria. 

k) Stamoedct pri bibehåller lig i Sanskrit, hivar- 
af pri a: älskarinna, prijtun: äl­
ska , i Moeso-Gbth. fri jun.

71) Efter Frejas namn blefwo qwinnor kallade Fre-
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nämnas, att liksom Jorden i Nordista My- 
thologien är Odens qwinna, sä har Boutes, 
efter Athenienfarncs traditioner (hos Apollodo- 
rus m. fl.) haft Jorde n (Chthonia) till ma­
ka , eller, efter andra Grekista berättelser, 
Lpka ste, med tillnamnet Aphrodite, i hwil- 
ken man ulan möda igenkänner Locki eller 
Lakschmi. Jorden är i Jndista Mythologien, 
säsom Budhas Gemäl, känd under benäm­
ningen Ila, Menus (Wischnu-Satiavratas) 
dotter 2).

Det är förmodligen isynnerhet säsom 
motswarande Krischna, Odin i Nordista My- 
thologien och Eermanista stammens folktro 
blifwit krigets och segerns Gudomlighet, hwar- 
före ocksä Freja med honom "rider i 
striden och äger hälften af de fallna" »«»).

ior. Edda. Fru heter ocksä Freya, Frca 
och i W. E. Lagen Prea.

*) William Jones I: 574.
**) Eylfa-Ginning 24.

Pausanias bessrifwcr Aphrodites wapnade bild i 
Sparta; Plinlus och Plutarkos omtala Vev-ri, 
Vicrrlci! tempel i Rom-
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Man kunde likwäl äfwen förbinda denna fört- 
ställning om Odin med begreppet om honom 
säsom Wishetens och Andcwerldcns Herre (Bu« 
dha, Mercurius), dä det af Nordens mythiska 
och Romantifla berättelser är tydligt, att han 
mindre genom sitt hjeltemod, än genom sin wis- 
het och trollkraft beredde segren ätsinawän- 
ner Men äfwen om id-len om honom sä- 
som segrare ursprungligen warit främmande 
för Asialiffa mythologicn >var del lika
naturligt, att den skulle fostras hoZ ett kri-

*) Han troddes först hafwa underwisat de Nordista 
Hjcltarna att i kilfvrmig ordning uppställa (sm'n- 
sylka) sina härar.

**) TacituS (Annal. r;) berättar om Hcrmundurcrne, 
att de "helgade scrstilda härar ät Mars lTyr) 
och Mcrcurius (Odin)" , en plägscd , som i Nor­
den bäde i krig och under enwigcn war gansta 
wanlig. I sednare fallet stedde offerlöftet (vo- 
nim) med en antagen formel : "nu gifwer jag dig 
Odin."

**») Efter Nearchus, bcsälhafware Lswer Alexander 
den Stores flotta, anför Strabon (15 Boken) "att 
Karmaniterne (inwänarne i Persiska landskapet Ker- 
man), hwilkaS sprak och seder till större delen lik. 
nade Perscrnes, i brist af hästar offrade äsnsr ät 
Mars, hwilken war den enda Gudomlighet Per-- 
serne dyrkade. Enligt Procvpius offrade inwä-



Om Odin och Bud ha- 5Z

gifft folk, hwars hela lycka hwilade pä sivärdcts 
egg, dä han war stammens högsta Gudomlig-
lighet och herre öfwcr desi öden, _ _  som att
i motsatt fall den efterhand skulle utplänas hos 
ett swagt och fredligt siägte, hwilket i en lugn 
och begrundande lefnad trodde sig finna sin en­
da bestämmelse.

Af forntidens i klasiiffa litteraturen kun­
nige skriftställare jemfördes Odin eller W o- 
dan isynnerhet med Hermes eller Mer- 
curius "). Anledningen är lätt att inse, 
dä den förre efter Nordiska Mythologien war 
uppfinnare af konster och wetenskapec och der- 
jemte, säsom Walhalls Herre, de astidnas 
Gudomlighet, i folktron blef rädande. öfwer- 
ensstämmelsen emellan Odin och Budha färäs- 
wen härigenom en ny wigt, dä det är allmänt

narnc pä Ln Thule (Norrige) till Mars deras hög­
sta Gudomlighet-" Pä bada ställena betraktas 
sannvlikc under detta namn Oden eller Wvdan.

*) "Wodan > som man med tillägg af ett ord kallat 
Godan, är i sanning densamme, som hoS Rom- 
rarnc heter Mercurius och dyrkas ak alla 
Germanissa folk säsom en Gud. Paulus War- 
nefrid i." — Tacitus försäkrar också (<l<: moribus 
6eimanoei»n), att Germanerna af alla Gudar 
isynnerhet dyrkade Mercurius.
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bekant, att den sednare, sä wäl i Planetsyste­
met, som i dagrakningen, motswaras af Mcr- 
curius Äfwen i Skandinavissa indclnin, 

gen af dagarna har samma dag, som bekant 
ar, erhällit Odins namn. Man stulle wisterli, 
gen kunna inwända, att denna benämning 
först med Catholicismen inkommit i Nordiska 
spräket, men utom det, att, säsom en skarp, 
sinnig Författare med skäl anmärker, det 
är föga troligt, att munkarne, som med out­
tröttlig omsorg sökte utrota hedenäldernS min­
nen, stulle bcredt desta en sä waraktig ihäg- 
komst, sä igenfinner man i Nordista folkets 
samhällsinrättningar med hänseende till Odens- 
dagens hemliga betydelse ätstilliga ännu i wid' 
steplig helgd bibehällna, med beZndista öfwer' 
ensstämmande id-ker, hwarigenom en motsatt 
mening winner större sannolikhet — Her»

Planeten Mercurius heter i Jndiffa Planetsystemet 
Budbln; och Odensdagen (viss I^leocurii) ar 
bädc i Brahmincrs och BudhaisterS Calendrar upp­
kallad efter Budha.

»») W. l?r. Palmblad 6s Lucläba Lc WoäLn sid-
i?.

I Indien anses Budha-dagcn sä olycklig, att 
man dä afhäller sig ifrän nästan alla gdromäl. Äf­
wen ibland Swcnssa Astmogen, son, icke lätteligen
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mes, hwars moder, liksom BudhaS, kallos 
Masa, är förmodligen elt synonym till Bou« 
tes, stiftaren af Religions-bruk och Prästord­
nar, ehuru han i Grekiska ombildningar af de 
gamla Mytherna slutligen nästan endast före­
ställdes säsom Gudarnes budbärare. — Asiati­
ska berättelserna om Budha, säsom Lärare och 
Lagstiftare, att han underwisat folken i Astro­
nomi , Astrologi,' Moral, Religions-cercnioni- 
er. Medicin, Lagar och borgerliga inrättningar, 
Lfwcrenssiamma ganska nära med Unglinga- 
Sagans och Eddans uppgifter om Odin »), 
och i wisia hänseenden med forntidens om Hcr- 
mes och Mercurius, hwilka äro för wäl kände, 
för att behöfwa upprepas-

Wi hafwa, ! asseende pä föreställningarna 
om Odin, säsom Solens, Wishetens, Se­
gerns och det öfwersinnliga lifwets Gu­

da firar nägvt giftermål eller andra högtidlighe­
ter, rader i mänga trakter samma widstcpclse. Jse 
Palmblad I. c. fid. 10.

*) En i flera hänseenden anmärkningswärd fornsägen 
om Odin frän Wirserums Socken i Calmare 
Län bestriswer honom med alldeles kalt huswud. 
Pä samma sätt tecknas Budha i de flesia Indiska 
asbildningar.
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domlighet, emellan honom och Wischnus ni­
onde incarnation funnit märkwärdiga öfwerens- 
stämmelser; men ännu äterstär att förklara 
hans wigtigaste plats i Nordiska Mythologicn, 
säsom de Gudomliga makternas upphof och för­
eningsband, i följe hwaraf han kallas Allfa­
der och i Gylfa-Ginning *') om honom säges, 
alt "han är främst och äldst, att han räder öf- 
wer allting, och de andra ljena honom säsom 
barn sin Fader.'' — Första anledningen till 
denna widsträcktare dyrkan bör troligen sökas i 
Len äldriga och förmodligen ifrän en mera in- 
tellectuell forn»Religion länade föreställningen 
om Wischnu, som ännu inom den efter honom 
benämnda sekt af Indiens Brahminer bibehål­
ler sig, att han är "Werldens Herre;" i sam­
manhang hwarmed Puranas yttrar sig om ho­
nom nästan i likhet med Edda: "Zngen Gu­
domlighet är lik Wischnu, han, som är de lef- 
wandes grund, och den gamla i tiden."

Denna ide, som har en mera religiös och 
för Brahminernas Polytheism främmande syft­
ning» synes genom den förut omtalade Religi, 
onS-reformen gjort sig fullkomligt gällande;

.*) N:o ro.
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och dä egentliga flädeplatsen sör den sednare 
cller Persista Högländerna och Äaukascn tillika 
war Germanifla stammarnas första historiskt 
kända fädernesland, sä läter det lätt förklara 
sig, att representanten sör denna lära: Budha, 
hwilken i den egentliga Brahmaismen träder i 
bakgrunden, i Germanernas mythologi och sam- 
hällslif intager en sä wigtig plats och nästan i 
en brännpunkt förenar denna folkstams mp- 
thiska idoer. Deremot innehar han i den klas­
siska mythologicn, äfwensom i de äldre Nordi­
ska folkens af samma stam, säsom Gallers och 
Cimbrers m- st. endast ett underordnadt rum, 
och om man kunde till Westerländska culturcn 
lämpa den wälbekanta fliljaktigheten emellan 
Wischnuiter och Schivailer i Indien, sä skulle 
man säga, alt Schiva, somiGrekernasmy- 
thologi motswaras af Zevs, Ares och Dio- 
nysos, der erhällit en dyrkan, som alldeles 
utträngde minnet af Wischnu och hans för- 
wandlingar.

Budhaistiffa SektensMyther antaga Ma­
st a-Bud ha och M a h a-D e w a cller S ch i- 
va säsom en Gudomlighet, hwilken mening 
endast i uttrycket skiljer sig ifrän Wischnuikcr- 
nas om identiteten af Wischnu och Schiva. Bä- 
da dessa lärosatser äro sörmodcligen af en hög
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älder och hänlyisa till Mythernas intcllectuella 
urform. Kanske förklarar detta förhällande, hwar- 
före Asar och G olher, som i historisk me­
ning ätflilfas, i flera myther aro namn af ena­
handa betydelse. Ett ibland Sch i vas, eller som 
han afwen heter, Agn isnamn är Gu t-a-sta 
^,ellcrcndast Gut, ett namn, som igenfinnes 
ibland Odins och i aflcdd form i Eamernas- 
Utom desi synes den Anglosachsiska mythen om 
Scyf, hwilken omgifwcn af wapen fanns 
sofwande pä en korn-kärfme pä ön Scanza^ 
der wäpte upp, blef Konung och erhöll Gudom» 
lig dyrkan, erbjuda en märkwardig förbindelse 
emellan Sch iva, hwars son Scanda sages 
intagit Swerga eller Nordpolslandct 
och Odin, Swearnas Gudomlighet, hwilken 
redan Suhm , efter jemförelse af ättläng­
derna och de mythlffa berättelserna ansäg för 
densamme, som Scyf eller Sceaf. — Zfrän 
de redan afhandlade mythifka ideer kunna fle­
ra egenheter i Nordens samhallsinrättniNg pä 
ett otwungct sätt förklaras. Wi wilja, dä en

Jfr. EkenstaNis Vrcf ifrän London r Jdunas Slte 
Häfte. sid. ro och f. 

c.
»")Dit. Hisi. 6 Delen pä flera Men.
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undersökning deröfwcr icke utgör föremälet för 
denna afhandling, endasi fästa osi wid en en, 
da, nämligen Sweriges uräldriga wapen. 
Redan äldre historieskrifware och ibland dem 
Olof Rudbeck, hyste den sinnrika förmodan, alt i 
desia tre kronor läg en allusion pä 
de tre Lfwer-Gudarna i Nordiffa Mpthologien. 
Zngen ting synes mera sannolikt, och dä O» 
din, efter Swearnas föreställning, i sin per­
son förenade alla Gudarnes höghet, läter det 
förklara sig, att hans folk och land företrädes- 
wis crhöllo ett sädant wapen. Z Indiska My- 
thologien föreställes Wi sch nu sjclf med tren, 
ne kronor pä sitt hufwud, hwarmed, efter 
Brahminernas förklaring, man welat beteckna 
hans tredubbla wälde Lfwcr hafwet, luf, 
ten och jorden; men hwad som harwid 
gör öfwercnsstämmelsen märkwardigare, är den 
träffande likheten i kronornas form, med tren-

*) Man känner den gamla twisten om sä wäl Wa- 
pcnkonstcns Slder, som om Sweriges wapen Tre 
Kronor. Qfwer den förra frägan ar här icke 
stället att yttra nagot. I afscende äter pa den sed- 
nare, lärer wäl ingen numera wilja pästä, att 
Sweriges wapen symboliserar Calmarc Unionen, 
da flera med tre kronor märkta mynt af äldre 
Konungar bliswit funna.
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ne spetsar, hwardera flutande sig i en knapp; 
en figur, som i det cnstildta iakttager det 
symbolista antalet, som nästan pä alla gam­
la Nordista teckningar af Furstliga eller Adli­
ga kronor med utmärkt omsorg bibehällcs, och 
som, i händelse man erkänner, att nägon 
symbolist ids bör ligga till grund för wapcn- 
teckningen, i sednare tider undcrgätt en mindre 
tjenlig förändring.

Ganffa mänga ortbcnämningar och namn 
inom Nordens berömda ätter hafrva en likhet 
med andra i Indista Mythologien kända, som 
förmodligen icke bör anses säsom alldeles till, 
fällig. Ett nästan oräkneligt antal, isynnerhet 
ät Odin helgade offerställe» i Skandinavien 
och pä flera orter i Germanien, hafwa erhäl, 
lit benämningen W i eller W e , hwaraf fler, 
talet är Wear "). Helgedomar, cgnade ät 
Budha, kallas pä Ceplon Wc har, hwilket 
ord troligen äswenledes ar pluralis, dä Prä­
sternas boningar titt ett stort antal omgifwa 
tempelbyggnaden. Herr Rast har redan an­
märkt, att benämningen Si gur, Lami synes

*) Flera af detza hafwa namn af OdenSwi. 
")Wi,Wc: heligt rum, offerställe,
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hafwa nägon förbindelse med den Budhaistista 
Yräst-wärdighekcn L a m a , och beteckna cn 
Wodans (Sigurds) Yrast- Budhas Präster 
pä Ccylon kallas Gunnis, ett ord, som of­
ta förekommer i Nordiska akter i namnet Gun­
nar, o- s- w. — I Nordiska traditionerna 
omtalas icke sällan Domare och HLfbingar med 
namnet Gelling, hwilket troligen är cn 
appellatin benämning, kanste i förbindelse med 
Budhaistista Prästwärdigheten G e l l o n g.

Den religiösa reformation, hwaraf Par- 
sernas lära och äldre formen af Tudhaismen 
endast woro serstilda utbildningar, cch som i 
sina grundwalar stakade den gamla Poly-Thei- 
stista naturdyrkan, nppstär, säfom wi redan 
förut anmärkt, omkring 550 är före war ti­
deräkning, med en segrande glans. Att den uk- 
gätt ifrän Persiska högländerna omkring Caspi- 
fla hafwet och Indista bergstrakterna, bcwisa 
alla omständigheter; och att den redan uti nägon 
i enlighet med WischnuiternaS trosläror utbil­
dad , i dcsia länder herrstande Religionsform 
funnits förberedd, är ganska troligt. Den 
skarpa, ofta med swärdsegg afgjorda fiendskap, 
som nu uppwäpt emellan anhängare af de ser- 
siildta Rcligionssystemerna, har ulan twifmcl
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föranlcdt wigtiga folksrörelser och förändringar 
i dessa länder, och kanffe utgöra samma hän, 
delser innelMet af de krig, som i Indiska ur» 
kunder nämnas *).

Germanernas inwandring är sannolikt icke 
mycket gammal, och torde stä i förbindelse 
med dessa Religionskrig och af dem blifwit för­
anledd. Den egentltga Wodans dyrkan begyn­
ner med dem i Europa, och synes hafwa warit 
för alla Eermaniska folk gemensam. Det sista 
af dessa wandringstäg och hwarS tidpunkt nä­
stan med historisk noggrannhet kan bestäm­
mas är Swears och Sachsares, 
med hwilket Osiro-Eothernas eller Gautunernas 
(Greuthungernas) torde böra anses samtidigt; 
och det är i de förstnämndes Mythologi wi upp, 
täcka de flesta spär af den Monotheism, som

*) Puranas omtala Sakernas infall ifrån Iran (Perst- 
cn), ett folk, hwars benämning synes tillkänna- 
gifwa en ät Budha eller Sakka fLreträdeswis 
egnad dyrkan.
Författaren har redan för twänne är sedan ut- 
wecklat detta ämne i cn serssild afhandling, 
hwilkcn ofördröjligen genom Kongl. Witt. Hist. 
och Ant. Akademiens försorg kommer att lemnas i 
allmänhetens händer-
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under berörde Reformations utbildande till 
egentlig Budhaism blef dess herrskande karakler.

Den under namn af Budhaism nu mera 
bekanta, till den strängaste Theokrati Lfwer- 
gängna Religionsform, hwars medelpunkt -kr 
Tibet, har utom grundidéerna ätffilliga och 
ifrän de äldre systemerna länade benämnin­
gar «), med dessa nästan intet gemensamt. Sä 
mycket mindre bör man wänta att emellan den 
samma och Odins-dyrkan finna nägra betydliga 
ösmerensstämmclser, och alla ifrån dessas skilj­
aktiga art hemtade bewis emot förbindelsen e- 
mellan B u d h a och Wodan äro sä mycket 
mindre af nägon synnerlig wigt, som Budhai- 
smen, i sin närwarande form, efter hivad Herr 
Klaproth anmärker, icke är serdelcs gammal 
och sannolikt genom Mongolernas cröfringar 
blifwit Utspridd till Indien. Utomdcss röjer 
man wid närmare granskning as denna Reli­
gionsform , akt den emottagit och ombildat 
ganska mänga ifrän Christendomcn, troligen 
genom Nestorianerne, länade idc-er.

Sädana upptäcker man isynnerhet i Cingalcscrnas 
Religion, hwllken synes hwila pä en äldre och 
mera uiythvlogisk grund.
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Ehuru wi af det föregående tro det mara 
af-ziordt och för hwarie fördomsfri Läsare tyd- 

ligt, att en ännu i grunddragen bibehällen öf- 
wercnsstämmelse emellan Nordista och Jndista 
mythologien werkligcn finnes, som derföre isyn­
nerhet är wigtig, att den leder forstningen till 
den forn-Nordista bildningens källa, sä är det 
längt isrän osi att frän BrahminernaS system 
wilja härleda Nordista myther, dä wi twärt- 
om wid hwarje ny undersökning öfwer desia 
ämnen funnit osi mera öfwertygade, att för- 
eningsbandet emellan bäda har sttt fäste när­
mare western och att endast strödda och efter 
hwarse folks serstilda art ombildade fragmen­
ter Zterstä efter den kosmogoni, hwaraf de äro 
utgreningar. Äfwen sä tydligt är det, att den 

poetiska anda, som är ett grunddrag i denna 
folkstams lyckliga natur, och som i sinnrika 
myther omklädde deras äldriga wishet, icke war 
fästad wid deras Dsiatista hemwist. Flera 
framställningar i Nordista Mythologien, till 
hwilka man i den Indiska fruktlöst söker mot­
bilder, äro troligen blommor, upprunna pä 
Nordist grund, äfwcnsom den i det hela, 
till sin närwarande form, till­
hör Norden, hwars med omwexlande dristiga

och
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och milda drag tecknade anlete i dessa stöna 
Sänger speglar sin bild.

Mycket kunde ännu tillaggas, om wi icke 
sruktade att trötta Lä>acen, ty det har icke 
undfallit oss, att den undersökning wi företagit 
ess/ redan genom naturen af sikt ämne för de 
sicste Läsare mäffe hafwa ett asiägsnare ,'nte» 
resse, hwilket i samma män alldeles försann, 
ner, som undersökningen sträcker sig till be» 
traktande af mindre, ehuru för frägans critista 
behandling och utredning nödwändiga omsiändig» 
heler. .— Ämnets wigt för Nordens historia 
har likwal förmätt oss att derät egna en upp» 
märksamhct, hmartill en i Allmänna Jour­
nalen efier en berömd Tysk författare införd 
uppsats gifwit närmaste anledningen, dä den 
erbjuder ett nytt bewis sör den ytlighet, hwar- 
mcd äfwen utmärktare utländfle författare be­
handla Nordens Hiuoria, hwilket ! synnerhet 
gäller om de Skriftställare, som afhandla ifrä» 
gawarande, ömsom försmarade och bestridda 
Lswercnsstämmelse, hwilkas gemensamma lott 
det synes warit, alt utan compass irra kring 
obekanta och i töcken höljda kuster. __ Det är 
emedlcrkld en glädjande förhoppning för histc-

5
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riens wänner, att af den utmärkte Danske Pro« 
fefforn Na sk, som efter en längwarig forfl« 
uings.resa igenom den Indo-Gcrmaniska Folk« 
stammens Asiatifla hembygd, lyckligen äter» 
kommit till sitt fädernesland, fä emottaga 
märkwärdiga upptäckter, som öfwer desia ännu 
högst ofullkomligt kända ämnen utan twifwel 
skola sprida ett klarare ljus.

VV-».
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